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1. Воведен дел

Како и вообичаено во секоја работа така и во нашето училиште има јаки страни и слабости, предности и недостатоци. 
Низ процесот на самоевалуација на работењето на училиштето спроведена во периодот мај-јуни 2022 година година ги доловивме јаките страни и слабостите на училиштето и врз основа на нив ги извлековме идните активности кон кои ќе се стреми нашето училиште во наредните четири години, односно добивме одговор на следните прашања:
1. Што и како работиме?
2. Како ја следиме својата работа?
3. Како знаеме дека сме успеале?	
21-от век е време на брзи и големи промени во секој домен на животот, па така и образованието не е исклучок. Многумина од нас не беа секогаш подготвени за промени.
Понекогаш промените ги доживувавме како закана, иако тие можат да отворат нови можности за нас, а најмногу за нашите ученици. Покрај економските, политичките и социјалните промени, промени настанаа и во нашиот образовен систем. 
Како последица на сето тоа, училиштето ги почувствува промените во следните три главни сегменти:
· Промени во наставата и учењето: ►Ученикот е во центарот на вниманието◄. 
· Промени во технологијата: ►Компјутеризација и примена на ИТ во наставата◄. 
· Промени во училницата: ►Раководење и организација на училницата◄.
Систематската промена е цикличен процес и во училишната средина не постои даден рецепт за подобрување на образованието. Сепак, поаѓајќи од претпоставката дека доброто планирање може да помогне полесно да се справиме со промените, при концепирањето и изготвувањето на Програмата за развој на училиштето се почитувани и користени повеќе појдовни основи, и тоа: 
· Самоевалуација на работењето на училиштето спроведена во периодот мај-јуни 2022 година; 
· Наставните планови и програми за средно стручно образование;
· Статут на училиштето;
· Годишен извештај за работа на училиштето во учебната 2022/2023 година; 
· НАЦРТ ИЗВЕШТАЈОТ од извршената интегрална евалуација во нашето училиште од страна на тим државни просветни инспектори во периодот од 23 до 25 ноември 2021 година година; 
· Извештаи за финансиското работење на училиштето; 
· Записници од инспекциски надзори; 
· Документи и акти на МОН;
· Искуства од партнерството со родителите и со основачот;
· Согледани современи текови за развој на образованието.
Во формулацијата на целите-приоритетите сметаме дека треба да бидат јасно, концизно и прецизно формулирани и секогаш да бидат пред нас во работата, за да знаеме до каде сме ги реализирале, преку кои задачи и активности. 
Приоритетните задачи за развојот на училиштето ќе се реализираат групирани во три стратешки цели и тоа:
· Подобрување на средината за учење и квалитетот на стручното образование и обука;
· Подобрување на постигањата на учениците; 
· Сопствено реформирање и развој.
Програмата за развој ПрРУ ќе биде разгледана од Наставничкиот совет и Училишниот одбор на Регионалниот центар и ќе биде доставена до Основачот.

Идентификациони податоци за Регионалниот центар

	Име на Регионалниот центар
	Државно средно училиште
Регионален центар за стручно образование и обука „Ванчо Питошески”

	Локација на Регионалниот центар
	„Кеј Македонија” бр. 101 Охрид

	Телефон
	046/264-421  

	Е-mail
	pitoseski@yahoo.com

	Веб страна на Регионалниот центар
	www.vancopitoseski.edu.mk

	Facebook страна на Регионалниот центар
	https://www.facebook.com/OUTU.Vanco.Pitoseski/

	Училиштето е основано од
	Народниот одбор на општината Охрид

	Верификација - број на актот 
	07-691 

	Година на верификација
	14 јуни 1963 година

	Регионалниот центар е основан 
	со одлука на Владата на Република Северна Македонија бр. 44-10757/1 од 24.11.2020 година („Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 281/2020), од 1 јануари 2021 година

	Јазик на кој се изведува наставата
	Македонски јазик

	Површина на објектот
	2.102 м²

	Површина на училишниот двор
	10.475 м²

	Површина на спортски терени и игралишта
	2.400 м²

	Број на вработени 
	42

	Сектори во Регионалниот центар
	угостителство и туризам

	Профили на програмите во Регионалниот центар
	Образовни квалификации: 
· тригодишно образование: келнер, готвач;
· четиригодишно образование: хотелско-туристички техничар, угостителски техничар, угостителски техничар за рурален туризам, хотелско ресторански техничар.

	Број на ученици 
	

	Број на паралелки
	19

	Список на конкретни проекти во Регионалниот центар во текот на учебната 2022/2023 година
	1. „Интеграција на еколошкото образование во македонскиот образовен систем”, финансиран од Здружение на граѓани ОХО, Швајцарска агенција за развој и МОН;
2. Програма на Европската комисија наменета за образование, обука, млади и спорт „Еразмус плус 2014 -2020”;
3. „Проект за меѓуетничка интеграција во образованието”, USAID, МОН;
4. „Концепт за развивање на Регионални центри за стручно образование и обука”, Министерство за образование и наука, Европска фондација за обука;
5. „Училиштето се среќава со компаниите“, Австриско Федерално Министерство за образование, наука и истражување, во соработка со Министерството за образование и наука и Центарот за стручно образование и обука.
6. Хелветас Швајцарска Интеркооперација од Швајцарија (ХСИ)




Општи податоци за Регионалниот центар

[image: Untitled]Регионалниот центар за стручно образование и обука „Ванчо Питошески” во Охрид е Државно средно училиште, лоциран покрај самиот кеј на Охридското езеро, во непосредна близина на „Факултетот за туризам и угостителствоˮ, лесно пристапен за учениците, родителите и др. заинтересирани посетители.
Училиштето е формирано со решение бр. 05-80117/1 од 10 септември 1960 година од страна на Народниот одбор на општина Охрид, како стручно угостителско училиште со практична обука. Како образовна институција училиштето се верифицира со решение бр. 07-691 на 14 јуни 1963 година од страна на Советот за просвета на СР Македонија, со задача да подготвува кадри со општопризнат степен на стручно образование во ранг на квалификуван работник во угостителството за занимањето готвач, келнер и портир. Во судскиот регистар под назив стручно угостителско училиште со практична обука е запишано во Окружниот стопански суд во Битола под бр. 82/65 на 11 јануари 1966 година. 
Во учебната 1961/62 година запишани биле 35 ученици, чие образование траело 2 години. Првите предмети кои се предавале во училиштето биле: послужување, готварство, организација на угостителството со хотелиерство и странски јазик. Во јули 1964 година е предаден во употреба хотелскиот дел на училиштето, кој се користи како ученички дом. Тоа беа почетоците, скромни, но со голема верба дека еден ден оваа воспитно-образовна институција ќе игра значајна улога во развојот на туризмот, како во регионот, така и пошироко во државата. 
Како дел од „Концептот за развивање на Регионални центри за стручно образование и обука”, финансиран од Министерството за образование и наука и Европска фондација за обука, со одлука на Владата на Република Северна Македонија бр. 44-10757/1 од 24.11.2020 година („Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 281/2020), од 1 јануари 2021 година се менува статусот на училиштето во Државно средно училиште Регионален центар за стручно образование и обука.
Од учебната 2021/2022 година во Центарот се воведе дуално образование, преку кои на младите им се обезбедува брзо и директно вработување, сигурна иднина и солидни лични доходи. За таа цел Регионалниот центар потпиша меморандуми за соработка со одредени работодавачи од секторот угостителство и туризам, во чии објекти се реализира практичната обука.
Во учебната 2023/2024 година ќе се реализираат наставни планови и програми за образование на ученици од секторот угостителство и туризам во следните квалификации:
· три годишно образование: готвач и келнер;
· четиригодишно образование: хотелско-туристички техничар, угостителски техничар, угостителски техничар за рурален туризам и хотелско ресторански техничар.

2. Концепт за развивање на Регионален центар за стручно образование и обука 

Центарот е дел од „Концептот за развивање на Регионални центри за стручно образование и обука”, со опфат на формалното, неформалното образование на возрасните и валидацијата на неформалното и информалното учење (ВНИУ), изработен на иницијатива на Министерството за образование и наука, при што во изминатите 2 години поддршка беше обезбедена од Европската фондација за обука. Крајната цел е обезбедување на самоодржливо и напредно стручно образование и обука, што е интегрирано во националениот образовен систем, но и во регионалниот и европскиот простор, со јасно препознаени механизми за обезбедување на образовни и стручни излезни резултати.  Концептот беше изработен со вклучување на дел од номинираните лица од работна група, под водство на Министерството за образование и наука. Беа остварени повеќе средби со засегнатите страни, состаноци на работната група и дискусии во рамки на тематските on line работилници. Се искористија неколку истражувања. 
Ваквиот комбиниран пристап помогна да се интегрираат различните гледишта и да се подготви еден сеопфатен документ за реформата во стручното образование и обука во Република Северна Македонија. 
Овој концепт обезбедува насоки за преземање на понатамошни чекори кон атрактивно, ефикасно и ефективно стручно образование и обука, како и визија за негов понатамошен развој. Затоа што, само преку единки кои ги имаат прифатено и ги спроведуваат принципите на доживотното учење, може да се постигне поголема флексибилност и вработливост за сите слоеви на населението, како и да се изгради општество кое се темели на знаење, конкурентност и инклузивност.

	Регионален центар за стручно образование и обука

Што претставува тоа?
· Координатор и поддржувач на сите или на некои училишта во регионот;
· Воспоставува цврста соработка со други училишта, на пример за договори за услуги или заедничко сопствеништво врз „Регионалниот центар“

Што обезбедува?
· Одговара на приоритетните потреби на сите училишта во регионот;
· Воспоставува соработка помеѓу училиштата и бизнис заедницата за учење преку работа;
· Дополнителна поддршка за ученици со посебни образовни потреби;
· Континуиран професионален развој;
· Образование на возрасни;
· Развој на наставни програми и материјали;
· Со тек на време, може да помогне да се координира и рационализира понудата на СОО и понудата за образование на возрасни.



Приоритети на Регионалниот центар за стручно образование и обука 

	Приоритети за сопствено реформирање и развој
	Усогласување на стручното образование и обука со потребите на пазарот на труд.
Подобрување на средината за учење и квалитетот на стручното образование и обука.
Подобрување на капацитетите на човечките ресурси.

	Приоритети во областа на образованието на возрасни
	Подобрување на атрактивноста на образованието на возрасни.
Поставување на систем за развој на квалитет за образованието на возрасни.
Развивање на систем за валидација на претходното знаење.
Зајакнување на истражувачките и развојните проекти во образованието на возрасни. 
Професионализација на кадарот во областа на образованието на возрасни.
Мониторинг и евалуација на образованието на возрасни.

	Регионалниот центар ќе продолжи да обезбедува
	Соработка помеѓу училиштата и бизнис заедницата за учење преку работа.
Дополнителна поддршка за ученици со посебни образовни потреби.
Континуиран професионален развој.
Образование на возрасни.
Развој на наставни програми и материјали.
Одговор на приоритетните потреби на сите училишта во регионот.
Цврста соработка со други училишта, на пример за договори за услуги. 



Изјава за мисија на Регионалниот центар

	Кое е нашето училиште, што нуди и што прави?

	Образование на кадри од секторот угостителство и туризам за потребите на стопанството во потесна и поширока смисла во југозападниот регион, во согласност со современите текови во образованието и пазарната економија и реформите во средното стручно образование.



Изјава за визија на Регионалниот центар

	Каде сакаме да стигнеме?

	Регионалниот центар да биде безбедна и дисциплинирана средина во која учениците ќе доаѓаат со задоволство, затоа што во него наставата ќе биде современа, ефикасна, квалитетна и прилагодена на потребите на учениците, наставниците, работодавачите, локалната средина и државата и во која учениците ќе се научат на интеракција, која им е неопходна за компетентно живеење во мултиетничко општество.



3. Ресурси со кои располага Регионалниот центар 

Училишниот простор ги исполнува условите за изведување настава според нормативите.

Табеларен преглед на просторот во Центарот

	Рб
	Вид/намена на просторот
	Површина

	1.
	Корисен простор
	2.102 м²

	2.
	Дворна површина
	10.475 м²

	Вкупно
	12.577 м²



Согласно Концептот за развивање на Регионални центри за стручно образование и обука, во тек е реконструкција на училишниот простор согласно стандардите за простор и опрема за стручно-теоретска настава, практична обука и вежби. Согласно наставните  планови и програми за реформирано техничко образование и интегрираниот приод на настава (теорија, вежби и пракса),  во центарот треба да бидат обезбедени следните видови на простории за потребите на одделни модули и квалификацијата во целина:
· 3 универзални училници;
· 5 специјализирани училници;
· 1 кабинет по готварство;
· 1 кабинет по угостителско послужување;
· 1 работилница за практична обука и вежби по готварство.
Регионалниот центар има јасен план и распоред и максимално ќе ги користи расположливите капацитети за изведување на наставата. 
Учениците на располагање имаат 6 нови и целосно реконструирани санитарни јазли, сите сместени на приземјето и се достапни за сите ученици.
Регионалниот центар нема фискултурна сала. Постоечкото спортско игралиште за мал фудбал, одбојка и кошарка е во лоша состојба. 
Регионалниот центар треба да располага со разновидни наставни средства и помагала за повеќето наставни предмети согласно нормативите и континуирано треба да ги обновува за да соодвествуваат со современите наставни текови. Согласно Концептот за развивање на Регионални центри за стручно образование и обука, во тек е набавка на наставна опрема и нагледни средства за подобрување на квалитетот на наставата согласно стандардите за опрема.
Училишната библиотека работи во просторни услови кои одговараат на потребите. Библиотеката треба да добро подредена, да располага со компјутер и да има пристап до интeрнет. Треба да биде воведена електронска евиденција на библиотечниот фонд.
Училишната библиотека располага со повеќе од пет (5) наслови на книги по ученик, вклучувајќи ги и лектирните изданија.

Taбеларен преглед на кадарот кој работи во Центарот

	Рб 
	Наставен и ненаставен кадар
	Вкупно
	Етничка и полова структура на вработените

	
	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци

	
	
	
	машки
	женски
	машки
	женски
	машки
	женски

	1.
	Број на вработени
	42
	12
	26
	2
	1
	
	1

	2.
	Број на наставен кадар
	27
	8
	18
	
	
	
	1

	3.
	Број на стручни соработници
	2
	
	2
	
	
	
	

	4.
	Број на административни работници
	5
	1
	2
	1
	1
	
	

	5.
	Техничка служба
	7
	2
	4
	1
	
	
	

	6.
	Директор
	1
	1
	
	
	
	
	



За изведување на наставата во центарот во учебната 2023/2024 година ангажирани се вкупно 27 наставници. 
Покрај постојниот наставен кадар одреден бр. наставни часови отстапени се на колеги од други воспитно-образовни институции, но оваа соработка е двосмерна, бидејќи од нивна страна отстапени се часови и на колегите од нашиот центар.
Регионалниот центар има обезбедено доволен број наставници за реализирање на воспитно-образовниот процес. Наставниот кадар е во согласност со нормативите и е квалификуван и оспособен да ги преземе одговорностите во наставата согласно потребите на учениците и центарот во целина.
При распределба на кадарот предвид ќе се земаат квалитетот, искуството и експертизата на наставниците, што ќе придонесе за исполнување на целите на наставата.
Во случаи на пократко или подолго отсуство на наставниот кадар центарот има механизми за брза и соодветна замена. 
Центарот има стручна служба составена од психолог и дефектолог, која треба да им помага на наставниците во организација на наставата, следење на напредокот на учениците, справување со проблемите на индивидуално и групно ниво и давање советодавна помош на учениците. 

Ученици 

Во учебната 2023/2024 година воспитно-образовниот процес ќе го следат 192 ученици, распоредени во 19 паралелки.






Табеларен преглед на ученици и паралелки 

	Рб 
	Образовна квалификација
	Прва 
	Втора
	Трета 
	Четврта 
	ВКУПНО

	
	
	ученици
	паралелки
	ученици
	паралелки
	ученици
	паралелки
	ученици
	паралелки
	ученици
	паралелки

	1.
	Келнер дуална паралелка
	5
	1
	10
	1
	
	
	
	
	15
	2

	2.
	Келнер
	
	
	
	
	13
	1
	
	
	13
	1

	3.
	Готвач дуална паралелка
	8
	1
	17
	1
	
	
	
	
	25
	2

	4.
	Готвач
	
	
	
	
	16
	1
	
	
	16
	1

	5.
	Угостителски  техничар дуална паралелка
	20
	1
	
	
	
	
	
	
	20
	1

	6.
	Угостителски  техничар
	
	
	10
	1
	
	
	9
	1
	19
	2

	7.
	Угостителски  техничар / Угостителски  техничар за рурален туризам
	
	
	
	
	16
	1
	
	
	16
	1

	8.
	Угостителски  техничар за рурален туризам дуална паралелка
	
9
	
1
	
10
	
1
	

	

	
	
	
19
	
2

	9.
	Угостителски  техничар за рурален туризам
	
	
	

	

	
	
	8
	1
	8
	1

	10.
	Хотелско-туристички техничар дуална паралелка
	
8
	
1
	
12
	
1
	

	

	

	

	
20
	
2

	11.
	Хотелско-туристички техничар
	
	
	
	
	8
	1
	9
	1
	17
	2

	12.
	Хотелско ресторански техничар дуална паралелка
	
9
	
1
	
11
	
1
	

	

	

	

	
20
	
2

	ВКУПНО
	59
	6
	70
	6
	53
	4
	26
	3
	208
	19
















4. Јаки страни и слабости, предности и недостатоци на училиштето

Како и вообичаено во секоја работа така и во нашето училиште има јаки страни и слабости, предности и недостатоци.

SWOT АНАЛИЗА
 
	На центарот
	Силни или добри страни 
	Слаби или лоши страни 

	
	Регионален центар за стручно образование и обука во југозападниот регион
Местоположба на центарот
Современи кабинети, простор и опрема
Видео надзор
Можности за добро организирана практична работа
Оспособен и компетентен наставен кадар (искуство-знаење, вештини и информации)
Поголем дел од вработените се поготвени за промена
Подготвеност на наставниците за понатамошно усовршување
Добар менаџмент на центарот
Односи со јавноста
Воспоставена соработка со локалната и деловната заедница
Центарот учествува на многубројни државни и меѓународни натпревари каде постигнува значајни резултати
Еколошкото образование и заштитата на животната средина се составен дел на училишната политика
Организациска поставеност
Грижата за учениците
Здрава училишна клима
Партнерство меѓу родителите-старателите и центарот
	Редовноста на учениците
Успехот на учениците
Поведение и дисциплина на учениците
Осипување на учениците
Нема фискултурна сала
Работа во две смени
Спортското игралиште
Библиотеката 
Нема регистриран спортски клуб
Постојната наставна опрема и нагледни средства за подобрување на квалитетот на наставата не е согласно стандардите за опрема
Постојните училници и кабинети треба да одговараат на стандардите за простор и опрема за стручно-теоретска настава, практична обука и вежби


	Од опкружувањето
	Можности што ги нуди опкружувањето
	Закани што доаѓаат од опкружувањето

	
	Развој на бизнисот
Натпреварувачки дух во локалната средина и пошироко
Трендови во секојдневниот живот и деловната заедница
Развој на технологијата и иновациите
Глобално влијание
Партнерства 
Поддршка од Владата, други фондови и од деловната заедница
	Ефекти од политиката 
Ефекти од легислативата
Економската состојба
Општествени девијантни промени
Пречки од најразличен вид
Намалување на наталитетот
Емиграција на населението во странство




Извештај за интегралната евалуација на работењето на училиштето

Во периодот од од 23 до 25 ноември 2021 година година во училиштето беше извршена Интегрална евалуација од страна на тим државни просветни инспектори. 
[bookmark: Text5]Од НАЦРТ ИЗВЕШТАЈ0Т број: 09-161/2 од 17.12.2021 година од извршената интегрална евалуација во нашето училиште произлегуваат следните наоди и препораки:

	Препораки 

	1. Подобрување на редовноста на учениците.
2. Регистрација на спортски клуб во центарот.
3. Реализација на изградбата на предвидената фискултурна сала во училиштето.
4. Поголема вклученост на родителите и ученичкатата заедница во креирањето на училишната политика и следењето на реализацијата на поставените цели.



Од извршената интегрална евалуација во сите седум подрачја, тимот од државни просветни инспектори е на мислење дека работата на училиштето е добра.





























5. Од приоритетите на самоевалуацијата на училиштето до развојни цели

	Каде сме сега? 
Самоевалуација на училиштето-приоритети

	Каде сакаме да бидеме?
Развоен план на училиштето-стратешка цел 

	1. Поголема вклученост на учениците во изборот и планирањето на работата во воннаставните активности.
2. Регистрација на спортски клуб во Центарот.
3. Реконструкција на училишниот простор согласно стандардите за простор и опрема за стручно-теоретска настава, практична обука и вежби.
4. Набавка на наставна опрема и нагледни средства за подобрување на квалитетот на наставата согласно стандардите за опрема.
5. Реализација на изградбата на предвидената фискултурна сала во училиштето. 
6. Воведување електронска евиденција на библиотечниот фонд.
7. Реконструкција на постоечкото спортско игралиште за одбојка и кошарка.
8. Подобрување на наставата и учењето од далечина.
9. Изготвување пропишани мерки и активности за безбедност на учениците во текот на наставата во училиштето и училишната зграда.
10. Изготвување пишан документ во кој се дефинирани сите облици на однесување на децата и возрасните кои се сметаат за психичко и физичко насилство, со особен акцент на облиците на сексуално вознемирување на учениците (меѓу себе и од страна на возрасните).
	1. Подобрување на средината за учење и квалитетот на стручното образование и обука


	1. Следење на постигањата на учениците по етничка припадност.
2. Подобрување на средниот успех на учениците на ниво на училиштето за 3%.
3. Подобрување на редовноста на учениците во наставата за 5%.
4. Следење на редовноста на учениците според полот, етничката припадност и социјалното потекло.
5. Осипувањето на учениците е под 4%.
6. Подобрување на следењето на планирањата на наставниците. 
7. Подобрување на следењето на наставниот процес.
8. Учебници согласно наставните програми, во дигитална или печатена форма. 
9. Изготвување на сите потребни инструменти за следење на наставниот процес.
10. Подобрување на поведението и дисциплината на учениците.
	2. Подобрување на постигањата на учениците


	1. Изготвување програма за професионална ориентација на учениците.
2. Подобрување на угледот/имиџот што го има Центарот, пред се во локалната заедница.
3. Поттикнување на родителите да се вклучат во воспитно образовната работа на Центарот на сите нивоа.
4. Унапредување на соработката со деловната заедница.
5. Воспоставување организациона структура на раководители по одделни сектори во Регионалниот центар.
6. Подобрување на информирањето на учениците и родителите за поставените цели, динамиката за нивно реализирање и постигнатите резултати.
	3. Сопствено реформирање и развој







6. Од стратешка цел кон развојни цели

	Стратешка цел
	Развојни цели

	1. Подобрување на средината за учење и квалитетот на стручното образование и обука.
	1.1 Унапредување на воннаставните активности. 
1.2 Подобрување на просторните услови во училиштето.
1.3 Подобрување на безбедноста на учениците во текот на наставата и вонанставните активности во училиштето. 

	2. Подобрување на постигањата на учениците
	2.1 Подобрување на успехот на учениците од различен пол и етничка припадност.
2.2 Подобрување на редовноста во наставата.
2.3 Намалување на осипувањете на учениците.
2.4 Подобрување на поведението и дисциплината на учениците.

	3. Сопствено реформирање и развој

	3.1 Поттикнување на родителите да се вклучат во работата на Центарот на сите нивоа.
3.2 Подобрување на атрактивноста на стручното образование и обука.






























7. Однос помеѓу развојната цел, конкретните цели и активностите

Стратешка цел: 1. Подобрување на средината за учење и квалитетот на стручното образование и обука.

	Развојна цел
1.1 Унапредување на воннаставните активности
	Конкретни цели
	Активности (дејствија)

	
	
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Година 4

	
	1. Подобрување на воннаставните активности во училиштето
	Збогатување на содржината на воннаставните активности што ги планира и реализира училиштето.
Мотивирање на учениците да земат поголемо учество во разновидните воннаставни активности што ги планира и реализира училиштето.
Вклучувње на учениците, родителите и на сите заинтересирани субјекти во изготвувањето на содржината на програмите за работа на воннаставните активности.
	Вклучувње на учениците, родителите и на сите заинтересирани субјекти во изготвувањето на содржината на програмите за работа на воннаставните активности.
	Вклучувње на учениците, родителите и на сите заинтересирани субјекти во изготвувањето на содржината на програмите за работа на воннаставните активности.
	Вклучувње на учениците, родителите и на сите заинтересирани субјекти во изготвувањето на содржината на програмите за работа на воннаставните активности.

	
	2. Регистрација на спортски клуб во Центарот.

	Одобрение од МОН за регистрација на спортски клуб во Центарот.
Подготвителни активности околу регистрацијата.
Свикување оснивачко собрание.
Барање до Федерацијата на училишен спорт.
Регистрација на спортски клуб во Центарот.
Центарот зема редовно учество во системот на училишни спортски натпревари.
	Центарот зема редовно учество во системот на училишни спортски натпревари.

	Центарот зема редовно учество во системот на училишни спортски натпревари.

	Центарот зема редовно учество во системот на училишни спортски натпревари.





	Развојна цел
1.2 Подобрување на просторните услови во училиштето
	Конкретни цели
	Активности (дејствија)

	
	
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Година 4

	
	1. Реализација на изградбата на предвидената фискултурна сала во училиштето.

	Изготвување апликација за обезбедување финансиска поддршка
Аплицирање до МОН и др. фондови.
Обезбедување финансиска поддршка.
Спроведување постапка за јавна набавка.
Изведување на проектот за изградба и опремување училишна спортска сала.
Промоција на имплементацијата на проектот и постигнатите резултати.
	Изготвување апликација за обезбедување финансиска поддршка
Аплицирање до МОН и др. фондови.
Обезбедување финансиска поддршка.
Спроведување постапка за јавна набавка.
Изведување на проектот за изградба и опремување училишна спортска сала.
Промоција на имплементацијата на проектот и постигнатите резултати.
	Изведување на наставата по спорт и спортски активности во современа фискултурна сала.
	Изведување на наставата по спорт и спортски активности во современа фискултурна сала.

	
	2. Реконструкција на постоечкото спортско игралиште за мал фудбал, кошарка и одбојка
	Согледување и ревидирање на фактичката состојба на постојното игралиште. 
Изготвување проектна документација.
Изготвување апликација за обезбедување финансиска поддршка
Аплицирање до МОН и др. фондови.
Обезбедување финансиска поддршка.
Спроведување постапка за јавна набавка.
Изведување на проектот за реконструкција на спортското игралиште.
Опремување со потребните спортски реквизити за мал фудбал, кошарка и одбојка.
Оградување на спортското игралиште со заштитна ограда
Промоција на имплементацијата на проектот и постигнатите резултати.
Изведување на наставата по спорт и спортски активности на современо спортско игралиште за мал фудбал, кошарка и одбојка.
	Изведување на наставата по спорт и спортски активности на современо спортско игралиште за мал фудбал, кошарка и одбојка.
	Изведување на наставата по спорт и спортски активности на современо спортско игралиште за мал фудбал, кошарка и одбојка.
	Изведување на наставата по спорт и спортски активности на современо спортско игралиште за мал фудбал, кошарка и одбојка.



	Развојна цел
1.3 Подобрување на безбедноста на учениците во текот на наставата и вонанставните активности во училиштето.
	Конкретни цели
	Активности (дејствија)

	
	
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Година 4

	
	1. Подобрување на заштитата на учениците од физички повреди.

	Дефинирање мерки и активности за безбедност на учениците во текот на наставата и вонанставните активности во училиштето.
Почитување од страна на вработените и учениците на пропишаните мерки и активности за безбедност на учениците во текот на наставата и вонанставните активности во училиштето.
	Почитување од страна на вработените и учениците на пропишаните мерки и активности за безбедност на учениците во текот на наставата и вонанставните активности во училиштето.
	Почитување од страна на вработените и учениците на пропишаните мерки и активности за безбедност на учениците во текот на наставата и вонанставните активности во училиштето.
	Почитување од страна на вработените и учениците на пропишаните мерки и активности за безбедност на учениците во текот на наставата и вонанставните активности во училиштето.

	
	2. Подобрување на превенцијататa од насилство


	Дефинирање на сите облици на однесување на децата и возрасните кои се сметаат за психичко и физичко насилство, меѓу себе и од страна на возрасните.
Дефинирање мерки и активности за превенција и спречување на сите облици на однесување на децата и возрасните кои се сметаат за психичко и физичко насилство, меѓу себе и од страна на возрасните.
Почитување од страна на вработените и учениците на пропишаните мерки и активности за превенција и спречување на сите облици на однесување на децата и возрасните кои се сметаат за психичко и физичко насилство, меѓу себе и од страна на возрасните.
	Почитување од страна на вработените и учениците на на пропишаните мерки и активности за превенција и спречување на сите облици на однесување на децата и возрасните кои се сметаат за психичко и физичко насилство, меѓу себе и од страна на возрасните.

	Почитување од страна на вработените и учениците на на пропишаните мерки и активности за превенција и спречување на сите облици на однесување на децата и возрасните кои се сметаат за психичко и физичко насилство, меѓу себе и од страна на возрасните.

	Почитување од страна на вработените и учениците на на пропишаните мерки и активности за превенција и спречување на сите облици на однесување на децата и возрасните кои се сметаат за психичко и физичко насилство, меѓу себе и од страна на возрасните.
































Стратешка цел: 2. Подобрување на постигањата на учениците.

	Развојна цел
2.1 Подобрување на успехот на учениците од различен пол и етничка припадност
	Конкретни цели
	Активности (дејствија)

	
	
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Година 4

	
	1. Подобрување на средниот успех на учениците на ниво на училиште за 12%.
	Користење разновидни интерактивни наставни форми и методи во наставата. 
Успешно развивање на индивидуалните вештини за учење на секој ученик.
Прилагодување на изборот на задачи и активности на индивидуалните образовни потреби на учениците. 
Користење различни ресурси и приоди за учење и настава, не ограничувајќи се исклучиво на одобрени учебници и дополнителна прирачна литература.
Редовно реализирање дополнителна и додатна настава во училиштето 
Следење на успехот на учениците по етничка припадност.
	Користење разновидни интерактивни наставни форми и методи во наставата. 
Успешно развивање на индивидуалните вештини за учење на секој ученик.
Прилагодување на изборот на задачи и активности на индивидуалните образовни потреби на учениците. 
Користење различни ресурси и приоди за учење и настава, не ограничувајќи се исклучиво на одобрени учебници и дополнителна прирачна литература.
Редовно реализирање дополнителна и додатна настава во училиштето 
Следење на успехот на учениците по етничка припадност.
Надминување на разликите што се јавуваат во постигањата на учениците при премин од еден во друг циклус и од едно до друго ниво на образование.
	Користење разновидни интерактивни наставни форми и методи во наставата. 
Успешно развивање на индивидуалните вештини за учење на секој ученик.
Прилагодување на изборот на задачи и активности на индивидуалните образовни потреби на учениците. 
Користење различни ресурси и приоди за учење и настава, не ограничувајќи се исклучиво на одобрени учебници и дополнителна прирачна литература.
Редовно реализирање дополнителна и додатна настава во училиштето 
Следење на успехот на учениците по етничка припадност.
Надминување на разликите што се јавуваат во постигањата на учениците при премин од еден во друг циклус и од едно до друго ниво на образование.
	Користење разновидни интерактивни наставни форми и методи во наставата. 
Успешно развивање на индивидуалните вештини за учење на секој ученик.
Прилагодување на изборот на задачи и активности на индивидуалните образовни потреби на учениците. 
Користење различни ресурси и приоди за учење и настава, не ограничувајќи се исклучиво на одобрени учебници и дополнителна прирачна литература.
Редовно реализирање дополнителна и додатна настава во училиштето 
Следење на успехот на учениците по етничка припадност.
Надминување на разликите што се јавуваат во постигањата на учениците при премин од еден во друг циклус и од едно до друго ниво на образование.







	Развојна цел

2.2 Подобрување на редовноста во наставата
	Конкретни цели
	Активности (дејствија)

	
	
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Година 4

	
	1. Подобрување на редовноста на учениците во наставата за 20%.
	Aнализа на причините за отсуство од наставата.
Навремено преземање конкретни активности (соработка со родителите-старателите и локалната самоуправа, организирање едукативни работилници за родителите) што обезбедуваат зголемување на редовноста.
Континуирано и навремено советување на родителите-старателите.

	Aнализа на причините за отсуство од наставата.
Навремено преземање конкретни активности (соработка со родителите-старателите и локалната самоуправа, организирање едукативни работилници за родителите) што обезбедуваат зголемување на редовноста.
Континуирано и навремено советување на родителите-старателите.
Систематско следење на редовноста на учениците според полот, етничката припадност и социјалното потекло.
	Aнализа на причините за отсуство од наставата.
Навремено преземање конкретни активности (соработка со родителите-старателите и локалната самоуправа, организирање едукативни работилници за родителите) што обезбедуваат зголемување на редовноста.
Континуирано и навремено советување на родителите-старателите.
Систематско следење на редовноста на учениците според полот, етничката припадност и социјалното потекло.
	Aнализа на причините за отсуство од наставата.
Навремено преземање конкретни активности (соработка со родителите-старателите и локалната самоуправа, организирање едукативни работилници за родителите) што обезбедуваат зголемување на редовноста.
Континуирано и навремено советување на родителите-старателите.
Систематско следење на редовноста на учениците според полот, етничката припадност и социјалното потекло.



	Развојна цел

2.3 Намалување на осипувањете на учениците
	Конкретни цели
	Активности (дејствија)

	
	
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Година 4

	
	1. Намалување на осипувањето на учениците под 4%.
	Aнализа на причините за осипување на учениците
Навремено преземање конкретни активности (соработка со родителите и локалната самоуправа, организирање едукативни работилници за родителите) што обезбедуваат намалување на осипувањето.
Континуирано и навремено советување на родителите-старателите.
Подобрување на наставниот процес и воннаставните активности.

	Aнализа на причините за осипување на учениците
Навремено преземање конкретни активности (соработка со родителите и локалната самоуправа, организирање едукативни работилници за родителите) што обезбедуваат намалување на осипувањето.
Континуирано и навремено советување на родителите-старателите.
Подобрување на наставниот процес и воннаставните активности.
Континуирано и навремено советување на родителите-старателите.
Систематско следење на осипувањето на учениците според полот, етничката припадност и социјалното потекло.
	Aнализа на причините за осипување на учениците
Навремено преземање конкретни активности (соработка со родителите и локалната самоуправа, организирање едукативни работилници за родителите) што обезбедуваат намалување на осипувањето.
Континуирано и навремено советување на родителите-старателите.
Подобрување на наставниот процес и воннаставните активности.
Континуирано и навремено советување на родителите-старателите.
Систематско следење на осипувањето на учениците според полот, етничката припадност и социјалното потекло.
	Aнализа на причините за осипување на учениците
Навремено преземање конкретни активности (соработка со родителите и локалната самоуправа, организирање едукативни работилници за родителите) што обезбедуваат намалување на осипувањето.
Континуирано и навремено советување на родителите-старателите.
Подобрување на наставниот процес и воннаставните активности.
Континуирано и навремено советување на родителите-старателите.
Систематско следење на осипувањето на учениците според полот, етничката припадност и социјалното потекло.



	Развојна цел

2.4 Подобрување на поведението и дисциплината на учениците
	Конкретни цели
	Активности (дејствија)

	
	
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Година 4

	
	1. Намалување на бројот на ученици со добро поведение под 10%, а со незадоволително поведение под 2%
	Aнализа на проблемите со поведението и дисциплината на учениците и нивно навремено разрешување во соработка со вработените, родителите-старателите и учениците.
Континуирано и навремено советување на родителите
Доследно применување на правилникот за изрекување педагошки мерки.
	Aнализа на проблемите со поведението и дисциплината на учениците и нивно навремено разрешување во соработка со вработените, родителите-старателите и учениците.
Континуирано и навремено советување на родителите
Доследно применување на правилникот за изрекување педагошки мерки.
	Aнализа на проблемите со поведението и дисциплината на учениците и нивно навремено разрешување во соработка со вработените, родителите-старателите и учениците.
Континуирано и навремено советување на родителите
Доследно применување на правилникот за изрекување педагошки мерки.
	Aнализа на проблемите со поведението и дисциплината на учениците и нивно навремено разрешување во соработка со вработените, родителите-старателите и учениците.
Континуирано и навремено советување на родителите
Доследно применување на правилникот за изрекување педагошки мерки.












Стратешка цел: 3. Сопствено реформирање и развој.

	Развојна цел

3.1 Поттикнување на родителите-старателите да се вклучат во креирањето на училишната политика и следењето на реализацијата на поставените цели 
	Конкретни цели
	Активности (дејствија)

	
	
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Година 4

	
	1. Поттикнување на родителите-старателите да се вклучат во воспитно образовната работа на Центарот на сите нивоа

	Активно вклучување на родителите-старателите во креирањето на училишната политика и следењето на реализацијата на поставените цели.
Прибирање и разгледување мислења за наставните планови и програми и учебните помагала од родителите-старателите.
Активно вклучување на родителите-старателите во работата и животот на училиштето со свои сугестии, предлози и активно учество, во реализацијата на разни наставни и воннаставни активности.
Изговување Брошура за родители - Информатор за целокупната организација на воспитно-образовната работа во центарот. 
Активно учество на родителите стручни од соодветната област во реализација на некои содржини, предавања и обуки вo соработка со училиштето, како и во воннаставните активности. 
Користење ефективни методи за комуникација со родителите-старателите преку организирање индивидуални и заеднички родителски средби и приемни денови, приспособувајќи се на времето што родителот-старателот го има на располагање.
Редовно и транспарентно информирање на учениците и родителите-старателите за поставените цели, динамиката за нивно реализирање и постигнатите резултати преку отворените денови, родителските средби и советот на родители. 
	Активно вклучување на родителите-старателите во креирањето на училишната политика и следењето на реализацијата на поставените цели.
Прибирање и разгледување мислења за наставните планови и програми и учебните помагала од родителите-старателите.
Активно вклучување на родителите-старателите во работата и животот на училиштето со свои сугестии, предлози и активно учество, во реализацијата на разни наставни и воннаставни активности.
Активно учество на родителите стручни од соодветната област во реализација на некои содржини, предавања и обуки вo соработка со училиштето, како и во воннаставните активности. 
Користење ефективни методи за комуникација со родителите-старателите преку организирање индивидуални и заеднички родителски средби и приемни денови, приспособувајќи се на времето што родителот-старателот го има на располагање.
Редовно и транспарентно информирање на учениците и родителите-старателите за поставените цели, динамиката за нивно реализирање и постигнатите резултати преку отворените денови, родителските средби и советот на родители. 
	Активно вклучување на родителите-старателите во креирањето на училишната политика и следењето на реализацијата на поставените цели.
Прибирање и разгледување мислења за наставните планови и програми и учебните помагала од родителите-старателите.
Активно вклучување на родителите-старателите во работата и животот на училиштето со свои сугестии, предлози и активно учество, во реализацијата на разни наставни и воннаставни активности.
Активно учество на родителите стручни од соодветната област во реализација на некои содржини, предавања и обуки вo соработка со училиштето, како и во воннаставните активности. 
Користење ефективни методи за комуникација со родителите-старателите преку организирање индивидуални и заеднички родителски средби и приемни денови, приспособувајќи се на времето што родителот-старателот го има на располагање.
Редовно и транспарентно информирање на учениците и родителите-старателите за поставените цели, динамиката за нивно реализирање и постигнатите резултати преку отворените денови, родителските средби и советот на родители. 
	Активно вклучување на родителите-старателите во креирањето на училишната политика и следењето на реализацијата на поставените цели.
Прибирање и разгледување мислења за наставните планови и програми и учебните помагала од родителите-старателите.
Активно вклучување на родителите-старателите во работата и животот на училиштето со свои сугестии, предлози и активно учество, во реализацијата на разни наставни и воннаставни активности.
Активно учество на родителите стручни од соодветната област во реализација на некои содржини, предавања и обуки вo соработка со училиштето, како и во воннаставните активности. 
Користење ефективни методи за комуникација со родителите-старателите преку организирање индивидуални и заеднички родителски средби и приемни денови, приспособувајќи се на времето што родителот-старателот го има на располагање.
Редовно и транспарентно информирање на учениците и родителите-старателите за поставените цели, динамиката за нивно реализирање и постигнатите резултати преку отворените денови, родителските средби и советот на родители. 



















	Развојна цел

3.2 Подобрување на атрактивноста на стручното образование и обука 
	Конкретни цели
	Активности (дејствија)

	
	
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Година 4

	
	1. Усогласување на стручното образование и обука со потребите на пазарот на труд
	Подобрување на угледот/ имиџот што го има Центарот, пред се во локалната заедница.
Подобрување на капацитетите на човечките ресурси.
Професионална ориентација и кариерно советување на учениците.
Унапредување на помошта на учениците при избор на институцијата за доусовршување или вработување.
Унапредување на соработката со деловната заедница и Агенцијата за вработување.
Подобрување на атрактивноста на образованието на возрасни.
Поставување на систем за развој на квалитет за образованието на возрасни.
Развивање на систем за валидација на претходното знаење.
Зајакнување на истражувачките и развојните проекти во образованието на возрасни. 
Професионализација на кадарот во областа на образованието на возрасни.
Мониторинг и евалуација на образованието на возрасни.
	Подобрување на капацитетите на човечките ресурси.
Професионална ориентација и кариерно советување на учениците
Унапредување на помошта на учениците при избор на институцијата за доусовршување или вработување.
Унапредување на соработката со деловната заедница и Агенцијата за вработување.
Подобрување на атрактивноста на образованието на возрасни.
Поставување на систем за развој на квалитет за образованието на возрасни.
Развивање на систем за валидација на претходното знаење.
Зајакнување на истражувачките и развојните проекти во образованието на возрасни. 
Професионализација на кадарот во областа на образованието на возрасни.
Мониторинг и евалуација на образованието на возрасни.
	Подобрување на капацитетите на човечките ресурси.
Професионална ориентација и кариерно советување на учениците
Унапредување на помошта на учениците при избор на институцијата за доусовршување или вработување.
Унапредување на соработката со деловната заедница и Агенцијата за вработување.
Подобрување на атрактивноста на образованието на возрасни.
Поставување на систем за развој на квалитет за образованието на возрасни.
Развивање на систем за валидација на претходното знаење.
Зајакнување на истражувачките и развојните проекти во образованието на возрасни. 
Професионализација на кадарот во областа на образованието на возрасни.
Мониторинг и евалуација на образованието на возрасни.
	Подобрување на капацитетите на човечките ресурси.
Професионална ориентација и кариерно советување на учениците
Унапредување на помошта на учениците при избор на институцијата за доусовршување или вработување.
Унапредување на соработката со деловната заедница и Агенцијата за вработување.
Подобрување на атрактивноста на образованието на возрасни.
Поставување на систем за развој на квалитет за образованието на возрасни.
Развивање на систем за валидација на претходното знаење.
Зајакнување на истражувачките и развојните проекти во образованието на возрасни. 
Професионализација на кадарот во областа на образованието на возрасни.
Мониторинг и евалуација на образованието на возрасни.





8. Целосна имплементација на готовиот план

Стратешка цел 1: Подобрување на средината за учење и квалитетот на стручното образование и обука.

Развојна цел: 1.1 Унапредување на воннаставните активности
	
	Конкретни цели
	Активности
	Ресусри
	Временска рамка
	Индикатори
	Извори на докази

	
	
	човечки
	физички
	трошоци
	
	
	

	1. Подобрување на воннаставните активности во училиштето
	Збогатување на содржината на воннаставните активности што ги планира и реализира училиштето
Мотивирање на учениците да земат поголемо учество во разновидните воннаставни активности што ги планира и реализира училиштето.
Вклучувње на учениците, родителите-старателите и на сите заинтересирани субјекти во изготвувањето на содржината на програмите за работа на воннаставните активности.
	стручна служба,
предметни наставници,
училишен тим,
ученичка заедница,
родители- старатели
	компјутер,
печатар,
хартија,
фотокопир 
	


*
	2023-2026 година
	Најголемиот број ученици се офатени барем во една воннаставна активност.
Учениците имаат клучна улога во изготвувањето на програмите за работа на воннаставните активности.
	Годишна програма за работа; Програми за дополнителна и додатна настава и за други воннаставни активности;
Педагошка евиденција и документација; Дипломи, признанија, пофалници од учество на манифестации и натпревари; Интервјуа/анкети со наставниците, родителите, учениците и стручната служба за воннаставните активности; Записници од стручни активи.

	2. Регистрација на спортски клуб во Центарот.

	Одобрение од МОН за регистрација на спортски клуб во Центарот.
Подготвителни активности околу регистрацијата.
Свикување оснивачко собрание.
Барање до Федерацијата на училишен спорт.
Регистрација на спортски клуб во Центарот.
Центарот зема редовно учество во системот на училишни спортски натпревари.

	секретар, директор,
предметни наставници,
ученици
	компјутер,
печатар,
хартија,
фотокопир 
	



*
	2023-2026 година
	Центарот има регистрирано спортски клуб и зема редовно учество во системот на училишни спортски натпревари
	Годишна програма за работа; Програми за додатна настава и за други воннаставни активности;
Педагошка евиденција и документација; Дипломи, признанија, пофалници од учество на манифестации и натпревари; Интервјуа/
анкети со наставниците, родителите, учениците и стручната служба за воннаставните активности; Записници од стручни активи.




Развојна цел: 1.2 Подобрување на просторните услови во училиштето

	Конкретни цели
	Активности
	Ресусри
	Временска рамка
	Индикатори
	Извори на докази

	
	
	човечки
	физички
	трошоци
	
	
	

	1. Реализација на изградбата на предвидената фискултурна сала во училиштето.

	Изготвување апликација за обезбедување финансиска поддршка
Аплицирање до МОН и др. фондови.
Обезбедување финансиска поддршка.
Спроведување постапка за јавна набавка.
Изведување на проектот за изградба и опремување училишна спортска сала.
Промоција на имплементацијата на проектот и постигнатите резултати.
Изведување на наставата по спорт и спортски активности во современа фискултурна сала.
	секретар, директор,
училишен тим, стручни лица и работници од фирмата изведувач

	компјутер,
печатар,
хартија,
фотокопир
алати,
градежен материјал,
други материјали

	


*
	2023-2026 година
	Наставата по спорт и спортски активности се изведува во современа фискултурна сала.
	Годишна програма за работа; План за развој на училиштето; 
Непосреден увид; Записници од просветна и санитарна инспекција; Годишен извештај; Записници од работата на стручните активи; Анкета со наставниците; Проекти; Фактури; Испратници; Извештај од тимот за мониторинг; Документација за технички прием; фотографии.


	2. Реконструкција на постоечкото спортско игралиште за мал фудбал, кошарка и одбојка
	Согледување и ревидирање на фактичката состојба на постојното игралиште. 
Изготвување проектна документација.
Изготвување апликација за обезбедување финансиска поддршка
Аплицирање до МОН и др. фондови.
Обезбедување финансиска поддршка.
Спроведување постапка за јавна набавка.
Изведување на проектот за реконструкција на спортското игралиште.
Опремување со потребните спортски реквизити за мал фудбал, кошарка и одбојка.
Оградување на спортското игралиште со заштитна ограда.
Промоција на имплементацијата на проектот и постигнатите резултати.
Изведување на наставата по спорт и спортски активности на современо спортско игралиште за мал фудбал, кошарка и одбојка.
	секретар, директор,
училишен тим, стручни лица и работници од фирмата изведувач

	компјутер,
печатар,
хартија,
фотокопир
алати,
градежен материјал,
други материјали

	


*
	2023-2026 година
	Наставата по спорт и спортски активности се изведува на современо спортско игралиште за мал фудбал, кошарка и одбојка
	Годишна програма за работа; План за развој на училиштето; 
Непосреден увид; Записници од просветна и санитарна инспекција; Годишен извештај; Записници од работата на стручните активи; 
Анкета со наставниците; Проекти; Фактури; Испратници; Извештај од тимот за мониторинг; Документација за технички прием; фотографии.




Развојна цел: 1.3 Подобрување на безбедноста на учениците во текот на наставата и воннаставните активности во училиштето.

	Конкретни цели
	Активности
	Ресусри
	Временска рамка
	Индикатори
	Извори на докази

	
	
	човечки
	физички
	трошоци
	
	
	

	1. Подобрување на заштитата на учениците од физички повреди.

	Дефинирање мерки и активности за безбедност на учениците во текот на наставата и вонанставните активности во училиштето.
Почитување од страна на вработените и учениците на пропишаните мерки и активности за безбедност на учениците во текот на наставата и вонанставните активности во училиштето.
	секретар,
училишен тим, стручна служба,
стручни активи, предметни наставници,
директор 
	компјутер,
печатар,
хартија,
фотокопир

	


*
	2023-2026 година
	Училиштето има пропишани мерки и активности за безбедност на учениците во текот на наставата и вонанставните активности во училиштето.
	Програма за работа на директорот; Програма за работа на стручната служба; Записници (евидентни листови) од индивидуални разговори со ученици и родители; Увид во педагошката евиденција (работа на проекти), увид во просторните капацитети и увид на час; Упатства на училиштето за формите и методите што ги користи; Интервјуа со наставници, родители и ученици; Податоци за организирани трибини и предавања во училиштето; Евиденција и известувања од училиштето за ученици со емоционални, физички и социјални проблеми; Досие на ученикот; Годишна програма за работа на училиштето

	2. Подобрување на превенцијататa од насилство


	Дефинирање на сите облици на однесување на децата и возрасните кои се сметаат за психичко и физичко насилство, меѓу себе и од страна на возрасните.
Дефинирање мерки и активности за превенција и спречување на сите облици на однесување на децата и возрасните кои се сметаат за психичко и физичко насилство, меѓу себе и од страна на возрасните.
Почитување од страна на вработените и учениците на пропишаните мерки и активности за превенција и спречување на сите облици на однесување на децата и возрасните кои се сметаат за психичко и физичко насилство, меѓу себе и од страна на возрасните.
	секретар,
училишен тим, стручна служба,
стручни активи, предметни наставници,
директор 
	компјутер,
печатар,
хартија,
фотокопир

	


*
	2023-2026 година
	Училиштето има пропишани мерки и активности за превенција и спречување на сите облици на однесување на децата и возрасните кои се сметаат за психичко и физичко насилство, меѓу себе и од страна на возрасните.
	
























Стратешка цел 2: Подобрување на постигањата на учениците 

Развојна цел: 2.1 Подобрување на успехот на учениците од различен пол и етничка припадност 

	Конкретни цели
	Активности
	Ресусри
	Временска рамка
	Индикатори
	Извори на докази

	
	
	човечки
	физички
	трошоци
	
	
	

	1. Подобрување на средниот успех на учениците на ниво на училиштето за 12%.
	Користење разновидни интерактивни наставни форми и методи во наставата. 
Успешно развивање на индивидуалните вештини за учење на секој ученик.
Прилагодување на изборот на задачи и активности на индивидуалните образовни потреби на учениците. 
Користење различни ресурси и приоди за учење и настава, не ограничувајќи се исклучиво на одобрени учебници и дополнителна прирачна литература.
Редовно реализирање дополнителна и додатна настава во училиштето 
Следење на успехот на учениците по етничка припадност.
Надминување на разликите што се јавуваат во постигањата на учениците при премин од еден во друг циклус и од едно до друго ниво на образование.
	предметни наставници, 
стручна служба,
стручни активи,
директор 
	компјутер
печатар
хартија
фотокопир
	


*
	2023-2026 година
	Средниот успех на учениците на ниво на училиште е повисок од  3,83%.

	Училишни програми и извештаи; Самоевалуациjа; Записници од стручни органи на училиштето, Училишен одбор, Совет на родители; Извештаи од стручната служба; Резултати од интерни и екстерни оценувања; Споредбени прегледи од резултатите од оценувањето (меѓународни, национални, градски, државни, училишни натпревари); Анализи на успехот; Анкети/Интервју со наставниците, родителите и учениците; Увид на час од страна на инспекцискиот тим; Досиеја наученици; Програма за дополнителна и додатна настава








Развојна цел: 2.2 Подобрување на редовноста во наставата

	Конкретни цели
	Активности
	Ресусри
	Временска рамка
	Индикатори
	Извори на докази

	
	
	човечки
	физички
	трошоци
	
	
	

	1. Подобрување на редовноста на учениците во наставата за 20%.
	Aнализа на причините за отсуство од наставата.
Навремено преземање конкретни активности (соработка со родителите-старателите и локалната самоуправа, организирање едукативни работилници за родителите-старателите) што обезбедуваат зголемување на редовноста.
Континуирано и навремено советување на родителите-старателите.
Систематско следење на редовноста на учениците според полот, етничката припадност и социјалното потекло.
	предметни наставници,
раководители на паралалелка, 
стручна служба,
стручни
активи,
родители-старатели,
директор 
	компјутер
печатар
хартија
фотокопир
	


*
	2023-2026 година
	Просечниот број изостаноци по ученик (оправдани и неоправдани) е помал од 49,26.

	Програми за работа на училиштето; Извештаи на училиштето; Анализи на и изостанувањето од наставата; Разговор со директор, стручна служба и наставници; Увид во педагошката евиденција и документација; Известувања на училиштето до надлежните органи (МОН и ДПИ); Записници од средби со родители и локална самоуправа).



Развојна цел: 2.3 Намалување на осипувањете на учениците

	Конкретни цели
	Активности
	Ресусри
	Временска рамка
	Индикатори
	Извори на докази

	
	
	човечки
	физички
	трошоци
	
	
	

	1. Намалување на осипувањете на учениците под 4%.
	Aнализа на причините за осипување на учениците
Навремено преземање конкретни активности (соработка со родителите-старателите и локалната самоуправа, организирање едукативни работилници за родителите-старателите) што обезбедуваат намалување на осипувањето.
Континуирано и навремено советување на родителите-старателите.
Подобрување на наставниот процес и воннаставните активности.
Систематско следење на осипувањето на учениците според полот, етничката припадност и социјалното потекло.
	предметни наставници,
раководители на паралалелка, 
стручна служба,
стручни
активи,
директор 
	компјутер
печатар
хартија
фотокопир
	


*
	2023-2026 година
	Осипувањете на учениците од училиштето е под 4%.
	Анкети/интервју со наставници, родители и ученици; Педагошка евиденција за изречени педагошки мерки; Правилник за оценувањето, напредувањето, полагањето на испити, видови на пофалби, награди и педагошки мерки за учениците; Статут на училиште; Упатство за начинот на изрекување на педагошки мерки во јавните средни училишта; Куќен ред на училиштето





Развојна цел: 2.4 Подобрување на поведението и дисциплината на учениците

	Конкретни цели
	Активности
	Ресусри
	Временска рамка
	Индикатори
	Извори на докази

	
	
	човечки
	физички
	трошоци
	
	
	

	1. Намалување на бројот на ученици со добро поведение под 10%, а со незадоволително поведение под 2%
	Aнализа на проблемите со поведението и дисциплината на учениците и нивно навремено разрешување во соработка со вработените, родителите-старателите и учениците.
Континуирано и навремено советување на родителите-старателите.
Доследно применување на правилникот за изрекување педагошки мерки.
	предметни наставници,
раководители на паралалелка, 
стручна служба,
стручни
активи,
директор 
	компјутер
печатар
хартија
фотокопир
	


*
	2023-2026 година
	Бројот на ученици со добро поведение е под 10%, а со незадоволително поведение под 2%
	Анкети/интервју со наставници, родители и ученици; Педагошка евиденција за изречени педагошки мерки; Правилник за оценувањето, напредувањето, полагањето на испити, видови на пофалби, награди и педагошки мерки за учениците; Статут на училиште; Упатство за начинот на изрекување на педагошки мерки во јавните средни училишта; Куќен ред на училиштето.











Стратешка цел: 3. Сопствено реформирање и развој.

Развојна цел: 3.1 Поттикнување на родителите да се вклучат работата на Центарот на сите нивоа

	Конкретни цели
	Активности
	Ресусри
	Временска рамка
	Индикатори
	Извори на докази

	
	
	човечки
	физички
	трошоци
	
	
	

	1. Поттикнување на родителите да се вклучат во креирањето на училишната политика и следењето на реализацијата на поставените цели 
	Активно вклучување на родителите-старателите во креирањето на училишната политика и следењето на реализацијата на поставените цели.
Прибирање и разгледување мислења за наставните планови и програми и учебните помагала од родителите-старателите.
Активно вклучување на родителите-старателите во работата и животот на училиштето со свои сугестии, предлози и активно учество, во реализацијата на разни наставни и воннаставни активности.
Изговување Брошура за родители - Информатор за целокупната организација на воспитно-образовната работа во центарот. 
Активно учество на родителите стручни од соодветната област во реализација на некои содржини, предавања и обуки вo соработка со училиштето, како и во воннаставните активности. 
Користење ефективни методи за комуникација со родителите-старателите преку организирање индивидуални и заеднички родителски средби и приемни денови, приспособувајќи се на времето што родителот-старателот го има на располагање.
Редовно и транспарентно информирање на учениците и родителите-старателите за поставените цели, динамиката за нивно реализирање и постигнатите резултати преку отворените денови, родителските средби и советот на родители. 
	предметни наставници 
стручна служба,
предметни наставници,
стручни активи, родители-
старатели,
директор 
	компјутер
печатар
хартија
фотокопир
	


*
	2023-2026 година
	Родителите старателите се активно вклучени во креирањето на училишната политика и следењето на реализацијата на поставените цели 
	Училишни програми и извештаи; Самоевалуациjа; Записници од стручни органи на училиштето, Училишен одбор, Совет на родители; Извештаи од стручната служба; Споредбени прегледи од резултатите од оценувањето (меѓународни, национални, градски, државни, училишни натпревари); Анализи на успехот; Анкети/Интервју со наставниците, родителите и учениците; Увид на час од страна на инспекцискиот тим и стручната служба; Досиеја на ученици; Програма за дополнителна и додатна настава



Развојна цел: 3.2 Подобрување на атрактивноста на стручното образование и обука 

	Конкретни цели
	Активности
	Ресусри
	Временска рамка
	Индикатори
	Извори на докази

	
	
	човечки
	физички
	трошоци
	
	
	

	1. Усогласување на стручното образование и обука со потребите на пазарот на труд
	Подобрување на угледот/ имиџот што го има Центарот, пред се во локалната заедница.
Подобрување на капацитетите на човечките ресурси.
Професионална ориентација и кариерно советување на учениците.
Унапредување на помошта на учениците при избор на институцијата за доусовршување или вработување.
Унапредување на соработката со деловната заедница и Агенцијата за вработување.
Подобрување на атрактивноста на образованието на возрасни.
Поставување на систем за развој на квалитет за образованието на возрасни.
Развивање на систем за валидација на претходното знаење.
Зајакнување на истражувачките и развојните проекти во образованието на возрасни. 
Професионализација на кадарот во областа на образованието на возрасни.
Мониторинг и евалуација на образованието на возрасни.
	предметни наставници 
стручна служба,
стручни активи,
директор, претставници на деловната заедница и Агенцијата за вработување 
	компјутер
печатар
хартија
фотокопир
	


*
	2023-2026 година
	Усогласено е стручното образование и обука со потребите на пазарот на труд
	Училишни програми и извештаи; Самоевалуациjа; Записници од стручни органи на училиштето, Училишен одбор, Совет на родители; Извештаи од стручната служба; Резултати од интерни и екстерни оценувања; Споредбени прегледи од резултатите од оценувањето (меѓународни, национални, градски, државни, училишни натпревари); Анализи на успехот; Анкети/Интервју со наставниците, родителите и учениците; Досиеја наученици; Програма за дополнителна и додатна настава; Листа и останата документација за спроведено образование за возрасни.































Изготвување и носители на изготвување на ПРОГРАМАТА ЗА РАЗВОЈ НА УЧИЛИШТЕТО ПрРУ
 
Изготвувањето на ПРОГРАМАТА ЗА РАЗВОЈ НА УЧИЛИШТЕТО ПрРУ претставува процес, а самиот документ е резултат на тој процес. Процесот се одвиваше во четири фази:
· подготвителна фаза - формирање работна група и тимови (одредување членови на тимовите и датум до кога да го изготват својот дел од работната верзија);
· фаза на изработка на работна верзија; 
· фаза на изработка на предлог - ПРОГРАМА ЗА РАЗВОЈ НА УЧИЛИШТЕТО ПрРУ;
· фаза на утврдување и усвојување - седници на Наставничкиот совет и Училишниот одбор, се предлага ПРОГРАМАТА ЗА РАЗВОЈ НА УЧИЛИШТЕТО ПрРУ до Основачот (донесување на ПРОГРАМАТА).

Работна група за изработката на ПрРУ

	Рб
	Име и презиме
	Работно место

	1.
	Лазо Дуноски
	наставник по стручни предмети

	2.
	Даница Скрческа
	психолог

	3.
	Марија Ѓорѓиоска
	дефектолог

	4.
	Милена Илијевска
	наставник по стручни предмети

	5.
	Анита Чачоровска
	наставник по германски јазик

	6.
	Мирјана Зафироска
	наставник по македонски јазик и литература

	7.
	Весна Димоска
	наставник по математика



Во целинa очекуваме овој документ да придонесе за понатамошни позитивни промени на состојбите во работењето на РЕГИОНАЛНИОТ ЦЕНТАР.

Резиме

Врз основа на Законот за средно образование (Службен весник на Република Македонија број 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/2002, 40/2003, 42/2003, 67/2004, 55/2005, 113/2005, 35/2006, 30/2007, 81/2008, 92/2008, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12 и 24/13) и Статутот на Регионалниот центар, Училишниот одбор на својата седница одржана на ден 22 август 2023 година, а по претходно разгледување на Наставничкиот совет на седницата одржана на ден 22 август 2023 година, ја донесе ПРОГРАМАТА ЗА РАЗВОЈ НА УЧИЛИШТЕТО ПрРУ.






ПРЕТСЕДАТЕЛ НА УЧИЛИШЕН ОДБОР,					                                                                                   ДИРЕКТОР,
Лазо Дуноски                                                                                                                                                                                                        Марјан Радески
___________________________                                                                                   MП                                                                              ___________________________                                                                        
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